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1. ÚVOD

V současné době se po vzoru americké společnosti i v České republice

rozrůstají kanceláře typu open space. Což je termín, jež pochází z angličtiny

a znamená otevřený prostor. V odborné literatuře se pro tento typ kanceláří používá

i označení open plan, nebo cubicles, zatímco v českém kontextu se kooperuje

především s označením velkoplošné, či velkoprostorové kanceláře, popřípadě

sálová pracoviště. Hlavním důvodem pro volbu velkoprostorového uspořádání

pracovních kanceláří je umožnění snadnější týmové kooperace

a možnost finanční úspory (Michalík, Skřehot 2010: online). Problematika

kancelářských prostor je velmi aktuální téma. Firmy v posledních letech usilují

o snížení velikosti prostoru jednoho pracovníka na minimum. Za poslední desetiletí

klesá počet metrů čtverečních na jednoho pracovníka. Výhodným řešením se jeví

nejen velkoprostorové kanceláře, ale mnoho podniků umožňuje pracovat svým

zaměstnancům z domova, knihoven, či kaváren, kdy se hovoří o „třetím pracovním

místě“ (Miller 2014: 2, 3).

Open space kancelář představuje jednu velkou místnost, ve které je zřízeno

více pracovních míst pro větší množství zaměstnanců. Tyto pracovní prostory

jednotlivých zaměstnanců nejsou odděleny pevnou stabilní stěnou, nýbrž pouze

mobilními příčkami, či jen vizuálně prostřednictví květin, šanonů, nebo polic. Musím

přiznat, že výběr tématu velkoprostorových kanceláří jsem si zvolila záměrně z toho

důvodu, že se v tomto pracovním prostředí sama pohybuji. Nejen, že jsem

zaměstnána v open plan kanceláři, ale pracuji zároveň pro velkou nadnárodní

společnost , jež má velmi přísnou byrokracii a přesně určená pravidla fungování.

Tato pravidla a mnohé další normy a omezení ze strany vedení se pokoušejí

o disciplinaci svých zaměstnanců, což poskytuje příslib vyšší produktivity a kvality

pracovních výkonů.

Ve velkoprostorových kancelářích v rámci jedné místnosti více či méně

kooperuje několik desítek zaměstnanců, v krajním případě se tento počet může
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blížit i několika stovkám. Takovéto pracovní prostředí se pojí s mnoha výhodami,

jakými je již na první pohled zřejmá finanční úspora, větší přehled a možnost

kontroly a s tím spojená i vyšší produktivita, flexibilita při řešení úkolů a efektivnější

komunikace mezi kolegy. Nedílnou součástí jsou i mnohá možná negativa, kdy jde

nejen o ztrátu soukromí, odosobnění prostředí, obtížnější soustředění, ale i možné

častější spory a vyšší nemocnost zaměstnanců. Tento typ pracovního prostorového

uspořádání je vhodný především pro aktivity, jež vyžadují skupinovou spolupráci

(Michalík 2009: 6 - 7).

Velkoplošné kanceláře představují specifický typ pracovního prostoru, který

se začíná prosazovat v posledních desetiletích v mnoha firmách i na českém trhu.

Se zaváděním takovýchto kanceláří se mění i způsob řízení zaměstnanců. Na

jedince jsou kladeny rozdílné nároky a tento typ pracovního uspořádání ovlivňuje

každodenní interakce zaměstnanců. Proto společně s rozmachem těchto

pracovních prostor se objevuje i řada otázek, týkajících se vlivu open space

kancelářích na zaměstnance samotné. Moderní hierarchické regresivní analýzy

odhadují značný dopad tohoto pracovního uspořádání na úroveň pracovních vztahů

a vliv organizace na jedince. (Cummings 1993: 271).

Vzhledem k tomu, že se jedná o stále aktuálnější téma, tak se problematice

open plan kanceláří věnuje celá řada odborných studií, které se snaží zachytit

dopady velkoprostorových kanceláří na zaměstnance. Velké množství této literatury

zkoumá především vliv na zdravotní stav daných zaměstnanců (Bengtsson 2003;

Danielsson, Bodin 2008; Evans 1979; Evans, McCoy 1998; Küller, Lindsten 1992;

Stokols 1976; Veitch 2001). Problematiku zdravotního stavu zaměstnanců lze spíše

zařadit do sociologie medicíny, ale má práce se zaměřuje spíše na problematiku

byrokratického nastavení velkoplošných kanceláří. Byrokracie představuje zvláštní

formu organizačních vztahů, jež se vyznačují racionalizací řízení, na základě

odosobňující hierarchie a kontroly, kompetence a specializace, podřízenosti

a nadřízenosti, pevné mzdy a stálého postavení. A proto se ve velkém množství

případů vykazuje jako výkonnější, než jiné formy organizace. Byrokracii lze také

chápat jako disfunkcionální, kdy představuje určitou chorobu společnosti

a deformaci sociální struktury. V takovémto pojetí byrokracie využívá organizace
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k odlidštěným samoúčelným cílům a odcizuje ji od původních sociálních účelů

(Fibich 1967: 117). V byrokracii je nutná souhra mezi výkonem, kontrolou

a legitimizací, aby účastníci přijali dobrovolně stanovené předpisy, protože „tak to

přeci bylo vždycky“ (Etzioni 1964: 50).

Zároveň jsem se v tomto kontextu zaměřila na fungování nadnárodních

organizací jako takových, protože formální byrokratické organizace si kladou za cíl

koordinovat aktivity, veškerý pohyb a život většího celku jedinců na určitém

omezeném prostoru. Obecný formální systém tvoří základ pro fungování takovéto

organizace a je schopen zajistit přežití konkrétního subjektu i po výměně

jednotlivých členů. Zároveň tento systém usiluje o změnu chování svých členů, aby

v zájmu efektivity sledovali cíle systému jako takového a přijali je za své (Keller

1996: 11-13). Organizace se snaží motivovat své zaměstnance k vyšší produktivitě

a daří se jim to poměrně úspěšně. Neboť zvýšení příjmů korporace umožní zvýšit

příjmy pracovníků. Účastníci tak mají tendenci dělat to nejlepší pro organizaci

s cílem uspokojit své vlastní potřeby. Síla organizace v řízení svých členů vždy

vychází buď z daných hierarchických pozic, nebo se skrývá přímo v řídící osobě,

což může být dáno jejím charakterem či přirozenou autoritou, nebo to může být

kombinace obojího (Etzioni 1964: 58, 61).

Proto je předmětem zájmu předkládané diplomové práce uplatňování

kontroly nad zaměstnanci a dopady této kontroly na samotné jedince pracující

v open plan kanceláři. Tuto problematiku jsem si zvolila záměrně z toho důvodu, že

se ve velkoplošném pracovním prostoru osobně pohybuji. Již pátým rokem jsem

zaměstnancem velké nadnárodní společnosti a pracuji v kanceláři typu open plan.

Toto mé pracovní postavení mi zajišťovalo volný a neomezený vstup do organizace

a poskytovalo mi vhodnou pozici pro oslovení jednotlivých respondentů, což je

značná výhoda. Samozřejmě to, že jsem součástí zkoumané prostředí a téměř

každodenně se v něm pohybuji s sebou neslo i řadu rizik, se kterými jsem se

snažila během mého výzkumu vyrovnat.1

1 Přiblížení možných rizik a způsoby, jakými jsem se s nimi pokoušela vyrovnat, je blíže specifikováno
v kapitole číslo 5. Metodologie.
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Prostředí kanceláře typu Open space vnímám jako relevantní pro

sociologický výzkum především z toho důvodu, že jedinec je zde neustále nucen,

aby se plně podřídil firemním pravidlům. Aby bylo zajištěno, že se zaměstnanec

chová v souladu se stanovenými pravidly, je neustále podrobován nekompromisní

kontrole, přičemž kontrola zde probíhá dvojího typu. První kontrola je zde zajištěna

organizací samotnou, která má v současnosti mnohé počítačové a monitorovací

zařízení, jež jsou schopny tuto kontrolu nad jedinci zaznamenat. Celá

velkoprostorová kancelář je pod dohledem několika kamerových zařízení, jež

poskytují záznam 24 hodin denně. Zároveň, aby mohli zaměstnanci vykonávat své

pracovní povinnosti, musejí být přihlášeni přes počítač do speciálního systému,

který je schopen na vteřinu přesně zaznamenat přihlášení a odhlášení konkrétního

jedince, dobu čerpání pauzy, období, kdy se věnoval které pracovní činnosti

a zároveň umožňuje i změřit, jak dlouhá doba uplynula, kdy zaměstnanec pouze

čekal, než mu bude přidělen pracovní úkol. Všechny tyto věci jsou nepřetržitě

monitorovány a jejich záznam lze kdykoliv dle potřeby dohledat. Druhý typ kontroly


[…]


kontrole snaží vymezovat, například vytvářením vlastních sociálních skupin, na

druhou stranu byrokratické nastavení sami dále produkují, když se například snaží

řešit konflikty a neshody na pracovišti. Přesto jsem se rozhodla, vyčlenit samotnou

kapitolu, věnující se kontrole zaměstnanců, kde jsem poukázala na to, jak sami

pracovníci chápou své postavení a jak vnímají nepřetržitou kontrolu. Ukázalo se, že
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ačkoliv jsou si do jisté míry vědomi toho, že jsou pod neustálým dohledem, tak

s tímto faktem příliš nepracují a snaží se kontrolu nevnímat. Zaměstnanci si tak

vytvářejí vlastní strategie a postupy, kterými se snaží oprostit od neustálého ruchu a

šumu, stejně tak se pokoušejí vymanit se nepřetržité kontrole, ačkoliv jsou jí

neustále podrobováni.
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13. RESUMÉ

This thesis is focused on open space offices issues in supranational

companies. This is an ethnographical research, which has included 14 interviews

and numerous observations, which were conducted during 2015. Open space office

represents one room which is equiped by more working space for larger number of

employees. These places are not separated by a wall, but only by crossbars or

flowers. Employees can comunicate with each other and, at the same time, can

also monitor each other.

There are two types of checks. The first type is being directly led by

organization in which the individual is employed by computer systems and by

recording devices. The second type of check is simultaneously performed by co-

workers, colleagues and superiors; in surroundings where an employee is under

constant supervision of others. Therefore, I focused on what the impact of above-

mentioned method of control to employees themselves is and on their relationships

in such an impersonal and bureaucratic environment in open space offices of

supranational organizations.

It was found out that although the open space offices represent a huge space

for a large number of employees, individuals do within the work environment create

a much closer working space to which they relate. Within this environment, they

can shape their own world, which helps them to focus and break away of ambient

noise. Within this space, they communicate with colleagues and superiors, which is

often defined in relation to electronic communication. Communication is an integral

part of the open space office and the way of communication has showed up as an

integral part of organization culture. As a part of this culture, many social groups are

shaped. These groups can be created artificially by management or voluntarily by

employees themselves. Although this arbitrary creation of voluntary social groups

across the teams established by organization may give one the impression of

delimitation towards bureaucratic order of a company, there can a hierarchical and

controlled behavior be seen in individual employees´ manners. Employees
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generate many strategies in the work environment, which may not be very effective,

but help them to cope with everyday job demands which are placed on them.
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14. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Historie Open space kanceláří

Za vynálezce kancelářských kójí, bývá považován Bob Propst. Jedná se

o designéra, pocházejícího z Kalifornie, jež se zaměřoval na návrh nábytku, jenž by

byl především flexibilní, snadno adaptovatelný a takový, aby odpovídal architektuře

velkoprostorových kanceláří. Z jeho snahy se zrodil v šedesátých letech systém

zvaný Action Office. Jednalo se o systémový nábytek, který umožňoval kreativněji

pracovat s uspořádáním kancelářských prostor. Ačkoliv se původně mělo jednat

o designované kousky, tak vývoj tohoto nábytku byl nekompromisně podřízen

vrcholovému vedení, které s cílem vměstnat do menších prostor větší množství

pracovníků, ubralo nábytku na designu na úkor praktičnosti. Tak byl vytvořen typ

kanceláře z šedivých kostek (Kohout 2007: online).

Hlavní rozmach velkoprostorových kanceláří nastal až v šedesátých letech,

především v USA, Velké Británii i v Austrálii. Velkoprostorové kanceláře nabídly

úsporu prostoru na neproduktivních částech, jakými jsou třeba zdi, a umožnily lepší

sledování výkonu zaměstnanců (Baldry, Barnes 2012: 232). Ve velkoprostorových

kancelářích byly stěny nahrazeny příčkami, kancelářskou technikou, různými

obrazovkami, nebo rostlinami. Záměrně zde chybí stěny, které by dosahovaly od

podlahy ke stropu a různá rozdělení mají za cíl jen vymezit pracovní oblast

jednotlivých jedinců bez bariér bránících komunikaci mezi zaměstnanci (Zalesny,

Farace 1987: 241). K vrcholu své popularity se otevřené kanceláře vyšplhaly na

začátku roku 1970, kdy velké množství firem převedly své standardní kanceláře na

tyto typy, či budovaly nové kanceláře dle tohoto vzoru. Největší úspěch

u zaměstnavatelů byl způsoben originálními nároky těchto kanceláří, jež

umožňovaly velkou prostorovou flexibilitu a změny v organizační velikosti a

struktuře. Kdy původní pracoviště bylo možné za minimum nákladů uzpůsobit tak,

aby mohlo uspokojit měnící se potřeby (Brennan, Chugh, Kline 2002: 279).
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V sedmdesátých a následně i v osmdesátých letech nastal velký odklon od

jednotlivých soukromých kanceláří a zaměstnanci byli shlukováni do

velkoprostorových kanceláří s minimem soukromí. Ačkoliv se i v dnešní době stále

mnohdy preferují otevřená pracoviště, tak současné pracovní prostorové

uspořádání se liší od toho, které bylo dominantní právě na přelomu sedmdesátých

a osmdesátých let. Nyní se sice stále usiluje o zachování velkoprostorových

kanceláří, ale objevují se i mnohé snahy o vytvoření alternativních pracovních

prostorů a také je kladen větší důraz na estetiku a životní prostředí. Tak vznikají

společně s velkoprostorovými kancelářemi i různé relaxační, či tvořivé místnosti

a místnosti poskytující soukromí. Klade se větší důraz na barevnost a kreativitu

prostoru, využívá se více přirozeného osvětlení a další (McElroy, Morrow 2010:

611).

Příloha č. 2

Grafický nákres zkoumané open space kanceláře
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