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PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek vedoucí práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Jurdová

Název práce: „Dopad kontroly na jedince pracující pro nadnárodní společnost v kanceláři typu open space“

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je „popsat způsoby, kterými je uplatňována kontrola nad zaměstnanci a poukázat na to, jaké dopady má takový způsob kontroly na samotné jedince a jejich vzájemné vztahy v každodenním pracovním procesu“ (str. 4). Takto stanovený cíl práce naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Předložená práce představuje etnografickou studii kanceláří typu open space jedné obchodní firmy. Autorka nabízí mikro-analýzu vztahů na tomto typu pracoviště a představuje relativně zajímavá zjištění ze svého výzkumu. Sociologická interpretace pozorovaných jevů by však mohla být ještě ambicióznější a propojovat jednotlivé analytické postřehy v koherentnější celek. (Například vyjednávání kolektivního souhlasu při poslechu rádia bylo mohlo být vyloženo ve vztahu k organizační kultuře dané společnosti, či nastíněnou otázku komunikace prostřednictvím elektronické komunikace by autorka mohla interpretovat úžeji ve vztahu k širším změnám ve společnosti celkově, anebo by se mohla pokusit o těsnější výkladové propojení představené mikro-analýzy s širšími trendy a procesy charakteristickými pro pozdní modernitu).
Práce je z hlediska rozsahů teoretické a empirické části vyvážená.
Výtku mám k úvodu, který by na svém konci měl představovat a vysvětlovat strukturaci práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána čtivě. Autorka odkazuje na literaturu správným způsobem. Rovněž grafická úprava vyhovuje standardním požadavkům na podobný typ práce.
V textu se vyskytuje několik překlepů (str. 3,12, 62) a pravopisných chyb („disfunkcionální“ na str. 2 a v interpunkci např. na str. 6, 23, atd.). Anglické resumé, zejména jeho první odstavec, obsahuje gramatické chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je kvalitně zpracovanou studií z oblasti sociologie organizací a byrokracie. Představuje zajímavá zjištění, ovšem analýza dílčích poznatků by mohla jít ještě dále a ve větší míře zapojovat sociologickou teorii. Formální úprava práce je relativně uspokojivá, přesto se v textu vyskytuje několik pravopisných chyb a překlepů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Prosím naznačte, jak by šlo dle Vašeho názoru Váš sociologický výzkum využít ke zlepšení pracovního prostředí ve zkoumané firmě.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce se dle mého soudu pohybuje na rozmezí stupňů výborně a velmi dobře. Doporučuji přihlédnout k výkonu u obhajoby.
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